+

（2891 回）

令和 6年 2月 16日（金）
司 会 牧野健一ＳＡＡ

開 会 点 鐘 長谷川 靖会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「それでこそロータリー」

四 つのテス ト 山崎宣夫会員

会 長 挨 拶 長谷川 靖会長

ゲ ス ト 紹 介 米山奨学生 李 開欣 さん

            カウンセラー 水上克美 様

                    (富山みらいＲＣ)

幹 事 報 告 高見之信幹事

委 員 会 報 告

ニコボックス紹介 徳田剛光親睦委員

出 席 報 告 天井正人出席委員長

お誕生日のお祝い 2/19松永 豊会員

               2/20野﨑裕功会員

               2/28稲垣州英会員

卓  話      米山奨学生 李 開欣 さん

演  題      「Welcom to 中国・四川省」

閉会点鐘     長谷川 靖 会長

 例会日：毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 例会場：富山電気ビル 4 階「光の間」事務所：富山市桜橋り 3-1
 富山電気ビル 2 階 228 号室 TEL(076)441-2351 FAX(076)441-2354 E-mail：rotary@toyama373.org

 携帯：090‐2375‐1963 URL：http://www.toyama373.org/   事務局執務時間 9：30～16：30

当   日   2/16 36(2)53 67.92%

   ＊ロータリーレートのお知らせ＊

国際ロータリー為替レート 3 月は１ドル 151 円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2892 例会 Toyama South Rotary Club Weekly   Ｒ６.3.1 ＮＯ．28

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24   会長／長谷川 靖  幹事／高見之信  会報委員長／山竹 修

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

地区テーマ  「ロータリーの魅力を広めよう」

クラブテーマ みんなで飛び出そう

        笑顔で「やぁー！」という機会を増やしていこう

２０２１－２０２２
＊次回の予定＊(３月９日(金))

例会場   富山電気ビル 4階「光の間」

会員卓話 株式会社ドコモＣＳ北陸富山支店

  支店長 雄谷秀次 様

演題 「能登半島地震での通信の

              早期復旧について」

          24.3 月お食事メニュー
 1 日(金)   コーンスープ サラダ

  サーモンパネとエビフライ

  ラズベリーパンナコッタ

  アイスクリーム

 8 日(金) 付出 豚テキ 鰻玉蒸し

  食事 フルーツ

 13 日(水) 富山第 2ＧＲＣ・Ｉ．Ｍ．

 22 日(金) 南瓜スープ サラダ

  鶏モモ肉のポワレ ジェノベーゼ

 15 日(金)は例会はございません

 29 日(金)は休会です

＊本日の予定＊(３月１日(金))

定例理事・役員会

例会場   富山電気ビル 4階「光の間」

会員卓話 株式会社アイペック

  代表取締役 東出悦子 様

演 題   「働き方改革」

３月は水と衛生月間

 世界に希望を

  生み出そう

 2023-2024 年度

総員 58名 免除会員 6名 （ ）はメークアップ人数

ニコニコボックス

☆米山奨学生の卓話宜しくお願いいたします。

        富山みらいロータリークラブ 様

☆李さん、水上さん本日はようこそお越しくださいました。 長谷川 靖さん

☆本日もよろしくお願いいたします。        高見之信さん

☆お誕生日のお祝いありがとうございます。          稲垣州英さん

☆パキスタン行ってきました。                     黒川伸一さん

(2 月 16 日ゲスト卓話)

      米山奨学生

                   李  開 欣 さん

           (富山みらいＲＣ所属)

        演題「Welcom to 中国・四川省」

自己紹介

 富山大学に在学中 出身地は中国・四川省 現在 25 歳 今年 3 月に卒業予定

 続けて博士課程に進む予定です。 もう少し富山にいます。

四川省の紹介・歴史

 面積は 48.6 万平方キロメートル 人口は 8374 万人 省都は成都市です。

 成都市には人口の 4 分の 1 が住んでおります。

 場所は中国の西南に位置してます。ベトナムに近いところです。

 今から約 3000 年以上前の週の時代、「巴国」と「蜀国」が存在しておりました。紀元前 316 年に

秦の支配下となり、「巴郡」、「蜀郡」となりました。紀元前 250 年に「蜀郡」太守の李氷が水利施設

である「都江堰」を築造。今なお成都の治水に効果を発揮しており、この工事のおかげで「天府の国」

といわれる豊かな農業が発展しました。221 年、劉備が成都で帝位につき「蜀漢」を建国しましたが、

263 年に魏によって滅ぼされました。この興亡の模様は史書『三国志』で知られています。

 その後の幾度かの変遷を経て、581 年隋の統治下に入ります。隋以降の唐、五代十国時代は四川地

域の経済社会が大きく発展した時代でもありました。965 年宋による支配を受けた後、1279 年に元

の統治下に入り「四川行省」（中央政府の地方出先機関）が設置されました。

 1363 年、元末に「大夏」が建てられましたが、1371 年に明の統治下に入り、清の時代に「四川省」

が設置されました。

四川の食文化

 有名な食べ物は鍋物です。スープは非常に辛いです。肉、野菜、臓物をしゃぶしゃぶして、

 最後はタレつけて食べる。

 なぜ辛い物を食べるのかと言いますと

 ・四川盆地は、空気が湿っている  ・体に湿気がたまりやすい

 ・唐辛子を食べた後体の血液が早く流れ

  短時間で汗をかく事ができる。  ・湿気と体から排出されやすい

四川の少数民族

 丘陵地帯・彝族

 人口は 337 万人（彝語） 宗教は原始宗教  段々畑

 旧暦の 6月 24日に彝族のたいまつ祭があります。火を使って害虫を撃退し農作物を守るお祭です。

 川西高原・チベット族（遊牧民族）

 人口は 142 万人(チベット語) 宗教は仏教です。

四川の自然

 四川はパンダの故郷です。 奇特であるパンダは成都繁殖基地 1970 年代では 1000 頭ぐらいいま

した。2015 年には 1800 頭ぐらいです。

 なぜ四川はパンダの故郷なのか？ 生息地は海抜 2600～3500 メートルの蜜生竹林 気候は川西高

原では温暖湿潤(冬の気温マイナス 10 度 夏の平均気温 20 度)です。 食べ物は様々な丈が生ずる

自分について研究

 私は小説が好きです。ＳＦ小説「三体」（劉慈欣）アジア人初のヒューゴ賞受賞 推理小説「悪意」

（東野圭吾）「容疑者Ｘの献身」等です。皆さんも読んでみて下さい。

 そして富山みらいロータリーさんとのかかわりは、皆さんと一緒にいると家族の温かさを感じまし

た。日本社会についての知識をたくさん教えて頂きました。これからもたくさん学ぶことはあります

がとても素敵なロータリー活動をしております。今後とも宜しくお願いいたします。

  お知らせ

♢ 2026-2027 年度 ガバナーノミニーデジクネート決定宣言

 ＲＩ細則第 12.030.10 節の定めにより、地区ガバナー指名委員会の選んだ富山みらいロータリークラブ会員

 翠田 章男君を 2026-27 年度ガバナーに就任する ガバナーノミニー・デジグネートに選出されたことを決定

 宣言し、併せてＲＩ細則第 12.010 節により「ガバナーノミニー・デジグネート」の肩書を担うものといたし

 ます。

♢ 富山第 2GRC I.M.(Intercity Meeting)のお知らせ

  日  時   2024 年 3月 13 日（水）12：30～14：00

  場  所   ホテルグランテラス富山 4 階「瑞雲の間」

  富山市桜橋通り 2－28  TEL 076-431-2211

  記念講演   講師 株式会社 小松製作所 特別顧問 野路國夫 氏

            演題 「コマツの経営構造改革とＤＸへの取り組み」

  お食事はＡＭ11：30 よりご用意できております。来た方から順にお召し上がりください。

  ホテル指定駐車場に関しまして駐車券は 2 時間のご準備がございます。

  ホテル指定駐車場は、河口ビル、ゴールデンボウルの 2カ所です。

  駐車場にも限りがございますなるべく公共交通機関又は相乗りでお願いいたします。

  当日はホテルグランテラス富山地下駐車場はご利用できません。ご了承下さい

  演題内容が変更となりました。

♢ 北陸新幹線の延長に試乗してきました。        ☆お誕生日おめでとうございます。

  2月 2日、金沢―敦賀間の延長開業を記念し                素敵な 1 年を

  試乗会が開催されました。

  試乗はとても快適だったそうです。

♢ 台北龍来ロータリークラブ例会に参加してきました。

                             ※週報に掲載してほしい情報等がありましたら

                              コメントと写真を添えて、事務局までご連絡を

                              お願いいたします。

♢ Ｉ.Ｄ.Ｍにご出席の皆様お疲れ様でした。

   ２月１６日(金)より２月２２日(金)までの５日間に「八百武」（やおたけ）にて開催されました。

   今回のテーマは「笑顔で「やぁ-！」という機会を増やすにはどうすれば良いか」です

 ♢ 3 月の例会プログラム

 1 日(金)  定例理事・役員会

           ゲスト卓話 株式会社アイペック

       代表取締役 東出悦子 様

     演題「働き方改革」

   8 日(金) 会員卓話 株式会社ＮＴＴドコモＣＳ北陸富山支店

       支店長 雄谷秀次会員

     演題「能登半島地震での通信の早期復旧について」

   13 日(水) 例会変更/富山第 2ＧＲＣ Ｉ．Ｍ．

   場所 ホテルグランテラス富山 開会点鐘 12：30～ 閉会点鐘 14：00

   講師 株式会社小松製作所 特別顧問 野路國夫氏

   演題 「コマツの経営構造改革とＤＸへの取り組み」

   ※15 日の例会はございません

   22 日(金) 国際ロータリー弟 2610 地区 ロータリー財団委員会

   委員長 青山和也 様(富山みらいＲＣ)

   委員  原田 充 様(河北南ＲＣ)

   29 日(金) 休会

♢ 3 月サインメークアップ情報

 11 日(月) 富山シティーＲＣ オークスカナルパークホテル 9：30-13：30

   富山大手町ＲＣ  ANA クラウンプラザホテル富山 15：30-19：30

 12 日(火) 富山みらい RC  オークスカナルパークホテル 9：30-13：30

 14 日(木) 富山西 RC  富山電気ビル   9：30-13：30

 21 日(木) 富山西 RC  富山電気ビル   9：30-13：30

 25 日(月) 富山シティーRC  オークスカナルパークホテル 9」30-13：30

    ※当日はサインメークアップ用紙がでております。ご自分のクラブの用紙に名前だけで大丈夫です。

     時間と場所をおまちがえのないようお願いいたします。

    ※例会を欠席されるときは例会日前日の午前中までに欠席届をお願いいたします。

    ※週報に掲載されている写真が欲しい方はご連絡をお願いいたします。

一般社団法人

ＦＲＲＤＯＭ
代表理事 舟﨑優満

(福祉業)

 富山市石金 1丁目 9-14

  TEL 431-4413

FAX 403-2841

行政書士法人

 碓井プランニング
代表 碓井哲也

 (行政書士)

 富山市上飯野 20-6

 TEL 452-1215

     FAX 452-0678